35. Cantica quæ vsu & consuetudine cantorum me-
moriæ ita infixa sunt, vt etiam à pueris teneantur,
singulari studio, modestia ac distincta modulatione con-
cinantur, vt effrenata consuetudinis violētia, verba col-
lidens ac præcipitans, nullum in ijs locum habeat.

DE HAR.

DE HARMONIA VOCVM ET MORVM.

36. In sedendo, stando, genua flectendo, incipiendo, dimitendo, extollendo, finiendoq; vocem; omnes & singuli, vnum eundemque seruent tenorem, modum, & ordinem, vt externa illa harmonia, internæ deuotionis & charitatis unitas iuuetur, illiusque vna perfecta, in omnibus nascatur similitudo. Nullus quidquam faciat, quò singularis p̄e alijs videri velle notari possit. Omnes tanquam vir vnuſ, anima vna, vox vna, pariter incipient, pariter progrediantur, pariter subsistant, pariter finiant; vltimamque versiculi syllabam, nemo p̄e alijs aut protrahat, aut præcipitet; sed eadem mensura qua priores decantatae sunt, eandem conformiter finiant.

37. Ad initium Hymni Angelici: *Gloria in excelsis Deo:* ^{2 Cor. 11.}
 ad communes Ecclesiæ orationes stent omnes aperto capite; ^{Adolph. 3 in his que in cathedralibus} & Ecclesiæ orationes, vt publici Ecclesiæ ministri tenentur, votis desiderijsque suis Deo faciant digniores ^{& collegiat.} atque gratioreſ.

38. * Stent item supplices & inclinati à sacro Canone Missæ vsque ad Consecrationem: & ab oratione Dominicana, vsq; ad completam sacram Communionem. Stēt autem erecti, ad sacra Dei Euangelia; ad initia Horarum; ad Cantica noui testamenti; *Magnificat*; *Nunc dimittis*; *Benedictus*; ad *Te Deum laudamus*; ad Capitula; ad Hymnos; ad Psalmum; *Venite exultemus*, quando cum inuitatorio canitur. Et quandocunque quis inchoat Antiphonam, aut Psalmum aliquem. Denique ad versum *Gloria Patri & Filio*, assurgent omnes, & capite aliquantulum inclinato, sanctam ac indiuiduam Trinitatem suppliciter adorent, rediuiuoque spiritu, intentionem suam in Deum renouent ac confirment.

39. Ad salutare & benedictum redemptoris nostri Iesu Christi nomen, eiusque gloriosæ Genitricis Virginis Mariæ caput semper & aperiant & deuotè inclinent.

Bbb

40. In

40. In genua procumbant ad ingressum & egressum templi, ut supra præscriptum est, & cùm canitur in Symbolo Apostolico, *Et homo factus est, Passus & sepultus est: A consecratione item corporis Christi, usque ad orationem Dominicam, & quando cantatur in Hymno, Te Deum: Te ergo quæsumus: &c. in Euangelio: Et Verbum caro factum est: Præterea, ad Antiphonam, *Salve Regina*, Ad benedictiones Episcopales, & ad omnes preces, quæ juxta Breuiarij præscriptionem flexis genibus dicendæ sunt. In reliquis porro seruent Missalis, Breuiarij, & rituali libri regulas, ac piam & laudabilem Ecclesiæ consuetudinem.*

41. Cùm genua flectenda erunt, non alterum tantum flectant, ut pinguntur iudæi, irratores Christi, sed utrumque flectant, ad altare versa facie, ad Christum animo.

42. Siue stent, siue in genua procumbant, siue sedent, ab omni indecoro innixu, siue in scamnum, siue in mutuum, vel in aliquid aliud abstineant, & quod laicis protandis inchohibitum est, ne in s. altaria incumbant, ipsi etiam dum sacrificant, & chorum cantantem expectant, obseruent.

DE VNIIFORMITATE OFFICII ATQUE
necessaria correctione Breuiariorum atque
Missalium.

Cat. vlt. Dist. 43. Quamuis ad Ecclesiæ pulchritudinem faciat, pro *12. Concil. A* diuersitate temporum atque locorum, ipsam circum-*gath. t. 21. De* *5. cap. Con-* *mistam esse varietatibus; conuenit tamen in vna atque* *Consecr. Dist.* *cadem maximè Diœcesis ac prouincia, ordinem Eccle-* *prouinc. sub* *Hermann. 5.* *sia in diuinis officijs, ab omnibus æqualiter custodiri:* *parte 2 ca 7* *ne si quisque quod vult faciat: pro multitudine ac diuer-* *Conc. 4. To* *sitate Ecclesiarum, nascatur quoque multitudo, diuersi-* *letan. cap. 2* *tas ac confusio officiorum; qua antiquus ritus penituse-* *Conc. Venet.* *uanescat & communio illa vni Deo, vna & eadem for-* *mula*

mula preces & laudes dicendi, proprio cuiusque Ecclesiae officio discerpatur. Id cum intellecterimus, non sine
ca. 15. Conc.
Bracay c. 19.
 offensione in hac Dioecesi, adeoque in Metropolitana
 ciuitate Coloniensi ita inualuisse; ut subinde ex testamen-
 to seu fundatione & deuotione alicuius priuatae perso-
 nae, neglecto communis feriarum officio, saepe aliud offi-
 cium seruetur; & aliquando alicubi, sine alia causa de a-
 liquo Sancto, magna ac solemnis fiat celebritas, cuius in
 alijs Ecclesijs nulla fit memoria; adeo ut nec nomen qui-
 dem Sancti in Calend. Breuiariorū scriptū inueniatur,
 & per hoc officium feriarum, quod valde iniquum & per
 uersum est, pro maiori anni parte omittatur: ut huic a-
 nomaliæ & varietati occurramus: Volumus ut omnes
 Ecclesiæ, Dioecesis, & Provinciæ Colonensis (exceptis
 his quæ Breuiarium Romanum receperunt) cum Eccl. 1370. editum
 clesia matrice in diuino officio sese conformat, omnes
 que & singulæ non diuersis, sed uno ac eodem tantum
 Breuiario: nec ullius Sancti, vel cuiuscunquedie festi
 proprium seruent officium, quod in Breuiario Metro-
 politanæ Ecclesiæ expressum aut præscriptum non est;
 nisi eius Ecclesiæ fuerit patronus, vel eius corpus aut no-
 tabiles Reliquiæ in ea Ecclesia requiescant; aut alioquin
 ob publicum & notorium miraculum, aut similem cau-
 sam ab Ordinario una cum officio in Synodo Dioecesa-
 na approbatam. Alias vero non liceat alicui Ecclesiæ ali-
 quod diuersum ab Ecclesia Metropolitana seruare offi-
 cium. Salutis tamen Religiosorū ac regulariū priuilegijs,
Conc. Milevian. sub anno
cent. I ca. 12.
Dist. 12. cap.
De his.
 qui in officio diuino sese Ordinis sui regulis ac statutis
 conformare coguntur; nisi quod, quo die celebrabitur offi-
 cium Patroni Dioecesis, eandem festivitatem in Eccle-
 sijs suis celebrare teneantur. Si que autem Ecclesiæ ex pia
 alicuius voluntate, & fundatione, ex communi Capituli,
 aut illorū penes quos Ecclesiæ est authoritas consensu &
 approbatione ad seruanda aliqua festa, que vocantur Cō-
 posita, seu alia propria & peculiaria dierū fest. officia, sunt

Bbb 2.

obli-

obligatae : ne hoc in præiudicium fiat communis ordinis, sed solùm ad promotionem faciat pietatis; seruato officio feriarum, iuxta præscriptionem Breuiarij & Missalis, fiat duntaxat sancti illius propria ac peculiaris cōmemoratio, per orationem quæ est in Missali ac Breuiario, in communia aut proprio Sanctorum aut Festorum dierum officio. Eandemque seruari volumus rationem in seruandis Patronorum cōmemorationibus, vt quando est septimana vacans quam vocant, non prætermitatur officium feriarum, per officium Patronorum, quæ admodum plerisque locis non ex regula SS. Patrum, sed ex fastidio & negligentia factitatum fuit: sed seruato feriarum officio, eorundem quotidie, quando solemnitas alicuius festi non impedit, fiat commemoratio.

*De consecr.
dist 5 cap In
die retrur.
vide Micro
logum de Ec
clesia & obser
natione. c. 54.*

Pag. 413. d.

44. At verò cùm Breuiarium quo vtitur Metropolitana Colonensis Ecclesia, & in his quæ dicta sunt non prorsus irreprehensibile sit, & præterea historias quædam apocryphas habeat, ac in libros quoque Missales sine iudicio & legitima authoritate quædam superstitionis sint inuecta, prosequere aliquæ, quæ parum ad veram & solidam pietatem faciunt, temeraria quorundam præsumptione, & priuatis affectibus immixtae; iustissime ac necessariò in Concilio prouinciali sub Hermanno quinto parte 2. cap. 6. & 11. & in Synodo Dioecesana sub Adolph. 3. Anno 1548. 4. Octobr. habita, decretum fuit, libros Missales, & Breuiarij reformandos esse, & ad Patrum regulas pristinæ dignitati ac puritati restituendos. Cui decreto ut satisficeret, licet doctis quibusdam ac pijs viris datum fuerit sub D. Salentino reformandi ac restituendi Breuiarij negotium, ijque impensè, quidquid sui iudicabat esse muneris atque officij præstiterint, & ei à quo id eis legitima authoritate iniunctum erat, ita satisfecerint, vt id publicandum censuerit, & sub graui poena ab omnibus recipiendum mandauerit: adeò tamen varietas & diuersitas officiorum per restitutum illud Breuiarium sublata

lata non est, ut potius aucta esse videri possit. Quamuis enim quidam illud suscepint, quidam tamen non integrè acceperunt; sed pro ea duntaxat parte, qua prolixas quasdam preces (tertiarias ac secundarias dicunt) & ad officium B. Mariæ Virginis, ac alia quædam, ad quæ ex præscriptione antiqui Breuiarij omnes tenebantur, nō obstringit. Canonici autem Metropolitanæ Ecclesiæ, qui ex testamentis & certis foundationibus, ad preces illas obligantur, ijsdem grauari maluerunt, ac antiquum licet apocryphum, ac omnium iudicio reformandū Breuiarium, cuius vix vlla supersunt exemplaria, retinere; quam nouum ac emendatum recipere, non obstante F. piscopalis mandati, quo ad id acceptandum cogebātur, obligatione. Quare ut non solum Breuiariorum, sed & Missalium, atque Agendarum Ecclesiasticarum, seu officiales, pastoralesve libri, integritati & puritati antiquæ perfectè restituti, videri & haberri possint, ac in celebrando diuino officio Sacramentorumque administratione, vna vbique ab omnibus regula, forma ac ratio custodi-
ri, pro Legationis nostræ munere, animum viresque no-
stras, in hoc sacrum opus intendimus, & cogitationes o-
mnes dirigimus, ac breui Deo adiuante, Breuiarium,
librum Missalem, ac Pastoralem Romani Pontificis au-
thoritate, omnibus per hanc Diœcesin ac Provinciam
acceptandum & obseruandum, publicare proposuimus.
Provisione autem interim adhibita declaramus; eos qui
causa breuitatis vel alia simili, partim nouum, partim
antiquum Breuiarium sequuntur, præcepto Ecclesiæ, de
lectione precum horiarum, non satisfacere, ijsque pç-
nis inuolui, quæ contra non legētes preces Horarias san-
citas sunt, sed ex integro omniq[ue] ex parte, vel nouum
vel antiquum, aut quod malumus Romanum Breuiari-
um obseruare debere.

Bbb 3

DE

DE EVITANDIS ET OBSERVANDIS
in celebratione Missæ.

D. Cypr. li. 2.
epist. 3. 45. Porrò quod ad sacrosanctum Missæ officium attinet, cùm magnum sit ac religiosum vnitatis Christianæ sacramentum, & concordiæ Symbolum; oportebat il-
lud in primis vniiformiter ab omnibus peragi. Ceterum
cùm in Missali Ecclesiæ Coloniensis nulli præscriban-
tur certi ritus, aut ceremoniæ, nec vlli extet huius Dio-
cesis aut Prouinciae rituales libri, qui quibusnam cere-
monijs aut ritibus sacra illa ac tremenda actio peragen-
da sit præscribant; tantam videmus cærimoniarum, ac
rituum, in hanc sacratissimam actionem irreplisse per-
turbationem, vt (quod omnes grauiter offendit) quot-
sunt Ecclesiarum ministri, tot pœne videre sit, in ritibus
ac cæmonijs sacrificij Christiani diuersitates; vt mi-
rum non sit statum Dioecesis ac Prouinciae huius vehe-
menter perturbatum esse. Nam quod communi Eccle-
siæ oratione suppliciter à Deo petitur: *sic nos tu visita-
sunt te colimus*: hoc ille facit, & vt non in ira ac furore suo
faciat; sed in misericordia sua magna, ac miserationi-
bus multis; vt virga correctionis suæ prudentiores
nos faciat: tempus est vt singuli cum omni humilitate
& contritione cordis, disciplinam Domini suscipiant,
totaque voluntate omnem correctionis ac castigatio-
nis causam auferant. Quod vt nos pro Legationis no-
stræ munere & authoritate præstemus: Volumus vt om-
nes deinceps in cæmonijs & ritibus Missæ, sequantur
sanctam Romanam Ecclesiam, cæterarum Ecclesiarum
matrem & magistrum, indeque resumant normam sa-
crificandi, vnde sumpserunt exordium. Quare ordinem
ac ritum celebrandi Missas & solemnies & priuatas, ex
Decreto Concilij Tridentini Pij Quinti Pontificis Ma-
ximi iusu æditem ac restitutum, & à Christophoro
Plantino seorsim excusum, omnes Sacerdotes sibi com-
parent;

In Hymno
ad matutinum in
officio corporis
Christi.

Dist. 12. ca. 1.
¶ 2 Dist. ii.
ca. Nolite
errare, &c.
Quis ne-
sciat,

parent, cumque diligenter perlegant, ac obedienter religioseque in omnibus Sacro sancte Missae ritibus, ac ceremonijs sequantur atque obseruent. Hoc tantum excepto, vt more huius Diocesis ac Provincie, non tecto, sed nudo capite ad altare procedant, & in Missis solemnibus vbi id moris fuit, Antiphonam de S. Spiritu, ad obtinendam Spiritus sancti gratiam, ante Missam exordium decantent, finitoque sacrificio & dicto Euangeli S. Iohannis, *In principio erat Verbum, Antiphonam de S. Maria, vna cum versiculis & Collecta, quae pro ratione temporis ex praescripto Breuiarij post Completorium dicitur; flexis genibus deuotè legant aut cantent, & pro defectibus ac negligentijs sub sacrificio commissis, illius patrocinium implorent.*

46. Ne per peregrinos ac ignotos sacerdotes aliquid noui in ritibus ac ceremonijs diuini officij introducatur, vel alioquin aliquod nascatur scandalum, aut aliqua irreuerentia: nullus peregrinus & ignotus sacerdos, siue secularis, siue regularis, in Ecclesijs, siue saecularibus siue regularibus ad sacrificandum admittatur; nisi ostensis testimonialibus, & commeditatijs Ordinarij sui litteris, iuxta ea quae titulo: *De Decanis ruralibus, articulo, Et ne quis vagus, a nobis decreta & sancta sunt, & præterea in his quae ad ritus & ceremonias sacrificij Missae pertinent, diligenter fuerit examinatus & probatus.*

47. Similiter qui primam Missam celebraturus est, non ante id facere permittatur, quam in sacris Missae ritibus & ceremonijs, perfecte inueniatur eruditus.

48. Ipse vero sacerdos, qui primum sacrificaturus est, curabit non tantum ut in oculis hominum religiosus ac irreprehensibilis esse appareat, ac exterior homo cultu-

Pag. 195.

cultu suo niteat, visibileque altare omnigeno resplendet ornatu: sed præcipue, vt omni virtute, qua Sacerdotem Dei altissimi decet esse prædictum, singulari quodam vigore adolescat; & per viuam Dominicæ passionis memoriam ac commemorationem, de inuisibili cordis sui altari omnibusque animæ suæ visceribus, viua passionis Christi fides, admiratio, dilectio, inuocatio, fiducia, prædicatio, gratiarum actio, tanquam thymiana suauiissimum, in conspectum Dei, pro sua, totiusque mundi salute ascendat.

49. De conuiuio, quod gratulationis ergo, eo die insti tui solet, nulla tangatur cura; nisi vt tantam lœtitia causam nulla turpitudo minuat; sacerdotali emque dignitatem nihil indecorum aut reprehensibile dehonestet. Nulla fiat profusio aut perditio sumptuum; nullæ saltationes, choreæ, aliave ludicra admittantur; sed in timore Dei, decenter, honestè, frugaliter, magnaue cum grauitate & dignitate ita peragantur omnia, vt ebrietas, crapula, & quæ hinc sequi solent offendentes & peccata, nullæ inueniant se huc ingerendi occasionem. Nec modò tempus matutinum, paucosque dies qui præcesserunt; sed & pomeridianum, omnesque reliquos vitæ suæ dies, in omni pietate ac animi deuotione, ita transigat; vt ab ea hora qua primùm omnipotenti Deo sacrificabat, vultus eius nunquam in diuersa mutantur; ne ab incœpi pietatis, grauitatis, ac dignitatis sacerdotalis forma deficiens, sibi quandoque dissimilis esse inueniatur: sed quotidiana aut saltem frequenti sacrificij repetitione ac refectione, magis magisque in pietate omniue sacerdotali virtute, crescat, augeatur, ac virili robore & constâria confirmetur; vt sacrificia quanto crebrius facit, tanto sanctiora faciat. Quod fiet si animum suum contra ve cordiam, ignorantiam, stupiditatem, inuercundiam, præsumptionem & harum filias, quas frequentia, assiduitate, & vetustate sua inducere consuetudo solet: redi

1. Reg. I.

uino spiritu quotidie innouet, & ceu nouus homo, non usque sacerdos, ac quasi nunc primum sacrificaturus, nouo peccatorum odio, nouaque soli Deo seruendi voluntate, alacritate, ac constantia reuiuscet, & attentatio uiae maiestatis consideratione, noua erga Deum reverentia, verecundieque modestia Deo amabilis appareat; atque per viuam innouatamque passionis Christi recordantern, nouo amoris ac dilectionis ardore ignescat; erga suscepitos denique suos, nouo charitatis ac commiserationis accedatur spiritu, quo causas ac personas, pro quibus sacrificandum est, in spiritus societate sibi appropians, & quasi in seipso, quae aliorum sunt sentiens, iusta ac digna discretione ponderet, easque pro meritis suis, in unione passionis Christi, per sacrificium Deo Patri commendet. Ad quam innouationem faciunt Psalmi & preces quae in Romano Missali, & ex eo in alijs quibusdam Missalibus, ad preparationem sacrificaturi Sacerdotis digestae sunt. Ex quibus ut fructum illum capiant Sacerdotes, ad quem sunt ordinatae: non satis esse putent, si verbotenus illas raptim recitauerint; sed ita intendant in singulas sententias, adeoque in singula verba animam suam, ut nullum transeat quin interno gustu discretionem sapotis sui in animo relinquat, nempe ut faciat ascensiones in corde suo, & de verbo in verbum, de sententia in sententiam, de versu in versum, Deo magis magisque appropinquent, eiique in omnibus omni desiderio, affectu, & voluntate similiores fiant, magisque conformes.

50. Ne autem Sacerdotes Dei pro benedictione, male-
ditionem super se, ac uniuersum populum inducant; Statut. 5ifi.
di. c. 7 p. 39. b.
caueant omni cura ac sollicitudine, ne uquam aliquius mortalis peccati sibi consci, quantumuis sibi contriti videantur, absque praemissa sacramentali confessio-
ne, ad sacram Eucharistiam accedant. Quod ut à Christianis omnibus, ita ab ijs etiam Sacerdotibus, quibus ex

Ccc officio

Seff. 13. cap. 7. officio incumbit celebrare, sancta & Oecumenica Synodus Tridentina, perpetuo seruandum esse decreuit, modo non desit illis copia Sacerdotis. Quod si necessitate urgente, absque prævia confessione quisquam celebrauerit, iuxta eiusdem Decreti sanctionem, quam primum confiteatur. In quod periculum ne quis cadat, vt tantum singuli quotidie manè & vesperi conscientiæ examine, & mox ubi se grauari sentiunt, aut singultum aliquem conscientiæ sentire, sine dilatione ad Confessionis sacramentum accedant, atque etiam si nullius criminis sibi fuerint consciij, ad maiorem conscientiæ puritatem oculu quoque die, ab ijs etiam peccatis, sine quibus haec vita non ducitur Sacramento sese expurgent.

51. Caveant ut ne in generali Confessione, qua ad Missæ exordium fit, aliquod peccatum in specie, per modum confessionis Sacramentalis pronuncient, & à forma confessionis, quam liber ritualis ac Missalis continet, ne vel in minimo decadant.

52. Ne crimen Sacerdotis in peccatis suis sacrificantis, crimen fiat Prælatorum, aliorumque Ecclesijs inferioribus præsidentium: curabunt illi, vt si quis temulentia, vel alio notorio crimine scandalum dederit, & nihilominus postridie celebrauerit, aut in officio Diaconatus vel Subdiaconatus celebranti inseruierit; pro ratione culpæ corrigatur; solliciteque aduigilent, ne qui publicè ac notoriè criminosus sit, aut sancto altari assistat, aut sacris intersit.

53. Abstineant omnes Sacerdotes à cuiusvis generis mercedum conditionibus & pactis; nec quidquam pro Missis celebrandis, aut quibusvis alijs diuinis officijs, seu orationibus exigant: & si quando nihil, aut aliquid minus liberali animo honorarij loco eis donatum fuerit, non in hoc contristentur, minimeque aliquod indignationis dent indicium; ne de avaritia notentur, vel certè à turpi quæstu, vel Simoniaca labe non procul absint, dignata.

nitatemque suam ex leui causa, turpissima macula con-
spurcent. Quin potius, ut ostendant se magno liberali-
q; animo gratis dare quod gratis acceperunt; ab omni co-
gitatione & desiderio muneris ac honorarij se semper
contineant; & si quando aliquid accipere cogantur, illud
quamvis exiguum latiori lubentiorique animo accipi-
ant, quam paupercula illa vidua æra munita duo, quæ *Luceat.*
sola habebat, in gazophilacium mittebat.

54. Extra casus iure permissos, nisi expressa licetia ab
Ordinario, eiusve Vicario in scriptis obtenta, nulli vno
die duas Missas celebrare liceat, sub pena suspensionis
ipso facto incurrenda; eademq; lege Missas siccas, in qui-
bus corpus Domini nec consecratur, nec sumitur, inter-
dicimus ac penitus abrogamus.

*De consecrat. Dist. 1. cap. Sufficit. cap. Conflituisti de celebrat. Missar stat. Sifridi c. 1 p. 36.
b. Synod. Diœc. cf. Jub Henrico, anno 1330 habita §. 12. pag. 102. d. Stat. VVilhelmi ca 7. pa. 114.
b.c.d. cap. Relatum De consecrat. distinct. 2. Cone. Tolet 12 cap. 5.*

55. Nec quisquam aut Regularis aut Sæcularis in priuatis
domibus aut omnino extra Ecclesiæ, & ad diuinum tan-
tū cultū dedicata oratoria, ab Ordinario designata & vi-
sitata, sine Ordinarij vel eius Vicarij conscientia & con-
sensu, & non nisi grauissima ex causa, Missæ sacrificium
peragere præsumat. Si quis autem huic Decreto contra-
uenerit, tam is qui celebrauit, quam qui Sacerdotem ad
celebrandum induxit, aut admisit, arbitrio Ordinarij pu-
niatur; non obstante Apostolico priuilegio, quo ei facul-
tas id faciendi indulta erat; nisi illud prius loci Ordina-
rio eiusve Vicario exhibitum, & ab illo approbatum fue-
rit.

56. Mandamus insuper innouando Decretum Synodi
Diœcesanæ Anno 1330. sub * Henrico habitæ, ne quis in
Ecclesijs seu Sacellis violatis sacrificium faciat, ante so-
lem nemini eorum reconciliationem. Et ut altarium porta-
tilium usus ex sententia Constitutionis VVilhelmi, &
Statu Herman. 4. penitus abrogat, & sublat⁹ sit: Volum⁹, 173 d. 174 a.
vt si quæ Ecclesiæ violatæ sint, & altaria destructa, ea
CCC 2

quam primum fieri poterit instaurantur, & sacris vībus per Episcopalem reconciliationem aut consecrationē restituuntur. omnemque facultatem quibuscumque personis, siue laicis, siue clericis aut sacerdotibus, & histam regularibus quam saecularibus ab Ordinariis factam, ut eis altari portatili ut licet, ex sententia V. Vilhelmi reuocamus, ac reuocatam esse hoc decreto sancimus.

Ordo sacerdotum celebran-
dis Romanorum ex causa accedit, illud tribus mappis iuxta Canonicas san-
Concilii Tridentini actiones sit copertum, ac reliquo apparatu suo ad maius
resplendens statem tanti mysterij, decenter ac religiosè prepara-
ministerio et tam.

pgo occurreret. 57. Antequam Sacerdos sacrum altare sacrificandi
stat. Eifridi ta, sacrosanctæ huic actioni seruientia, quæ benedicti de
ca 7 pa. 9 b. e. 2 De custo. bent, Episcopali benedictione sint benedicta; sint quoq;
Eucharistie quemadmodum titulo *De Custodiis*, prescriptum & ex-
c. V estumen plicatum à nobis est, munda, integra, ac exteriori devo-
Diss. 1. tionis & pietatis specie, internam cordis munditiam, pu-
ritatem, ac religionem praeseferentia.

Eifrid. cap. 7. 58. Vestes sacerdotales, mappæ ac reliqua instrumenta
48 39. sacra, sordida, fracta, lacera, vel quoquis modo sa-
cris vībus indigna, in vīsu deprehendantur; non impunè id ferant, quorum culpa & negligentia id factum est;
& Sacerdotes, Thesaurarij, Custodes ab Ecclesiarum Pre-
latis & Rectoribus severè puniantur: ipsi autem Prałati
& Rectores ab Ordinariis, eorumque Vicariis.

60. Ad sacrosanctam diuini mysterij ac sacrificij ma-
iestatem, ante cuiusque Missæ exordium, etiam quæ sine
cantu fit, duo minimum decentis formæ cerei accendā-
tur; nunquam minores, quam ut longitudine, quartam
vñ Coloniensis partem excedant, nec extinguantur,
priusquam Sacerdos ab altari descenderit. Canonice au-
tem corrigatur & Sacerdos qui sine lumine sacrificau-
rit, & Custos aut Clericus, qui dicente Sacerdote confes-
sionē inter ipsum & altare incendi cereos causa, me-
dius

co Litteras De celebrat. missarum.

diu transferit.

61. Idem ab omnibus perpetuo obseruetur, ut nunquam medijante illum transeant, qui totius congregatis publicam in diuino officio gerit personam; siue Versum, Collectam, Responsorium, aut Capitulum cantet; siue Antiphonam, Psalmum, Hymnum, vel aliud a liquid incipiat; siue Sacerdos qui cantat Missam, a latere altaris sedeat.

62. Sine Clerico vel alio inseruitore Sacerdos nunquam Missæ sacrificium incipiat, & ne Clerici vel nuditate sua (quemadmodum in æstate passim semiuestitos pueros scholares, in hac Provincia videre est) vel laceris aut immundis vestibus, sacrificio diuino aliquid decoris detrahant: vel longo superpelliceo induiti sint, vel albatiali linea tunica, & amictu vestiti ac præcincti. quæ vel ex antiquis Sacerdotalibus albis confiantur; vel ex deuotis populi oblationibus nouæ parentur, ad formam sacerdotalium albarum, cum particulis panni, (vt in his prouincijs moris est) in symbolum vulnerum Christi, ad caput, ad manus, ad pedes assutis; seruenturque cum alijs sacris vestibus in sacristia, ac publicis Ecclesiæ sumptibus crebrò abluantur. Solemnioribus autem festis, ad hiberi etiam poterunt tunicellæ, vel prorsus nouæ, vel ex antiquis dalmaticis, alijsq; sacris vestibus aut palleis factæ: Vel si quibus id magis placeat, pro multitudine ac numero Clericorum, ac puerorum, qui sufficiant multitudini ac numero Sacerdotum simul sacrificantium; confiantur tunicæ talares lanceæ eiusdem formæ ac longitudinis, cuius sunt talares tunicæ choralium pueroru, qui in Metropolitana Ecclesia, alijsq; Ecclesijs Collegiatis ciuitatis Colonensis, versiculos canunt, ac Acolytorum munera obeunt, eæque vti de albis & superpelliceis dictum est, ad hosce duntaxat usus in Sacristia seruentur.

63. In moribus & pietate Clerici inscrutiores, ita sint.

390

instituti, ut non solum ipsi nihil faciant, quod offendere virū religiosum possit; sed & illos, qui fortè irreligiosè astabunt, aut quidquam quod Christianam dedebeat pietatem agent; tanquam Angeli Dei altissimi sine ullo rubore, cum omni grauitate ac reuerentia officij sui admoneant: diligentissimè tamen cauentes, ne dum aliorum offensiones corrigunt, ipsi grauius offendant.

Stat. Frider. 64. Mulier, ne quidem sanctimonialis in Monasterio *ibidem Conc.* suo, sacris altaribus vñquam assistat, aut Clerici, Sacerdoti sacrificanti, Ecclesiae nomine respondentis, officium usurpet.

Conc. prouin. 65. Ne populus ab auscultatione verbi Dei impediatur *Adolph. 3*, nullibi in Ecclesia, quando ibidem concio habetur, *in Censuris* fiat sacrificium: & quia tenetur quisque ad audiendum *& Decretis,* ea. Mentre verbum Dei, Parochiæ suæ interesse, ea hora qua in *ca.* sequentes. rochialibus Ecclesijs fit concio, nusquam alibi in Paro-
pag 450 *&* chia aut cōcio fiat, aut Missæ celebretur sacrificium, per
in his que i dem Adolph quod à concione pastorali populus auocari possit.
3. in *Cathed.* & *Colleg.* Ecclesijs inquirenda digeſbit §. 24. pa. 485. c. d. *Conc. Trid. sess. 2. 4. c. 4. de Reform.*

66. Sub Missa solemni, siue quæ in Ecclesijs Collegia, *Conc. prouin.* tis, Parochialibus ac Monasterijs canitur, nulla alia Mis-*sub Adolph. 3.* loco proxime sa fiat, ne aut populus in diuersa trahatur, aut Diaconus citato, & in vel Subdiaconus, alijq; Clerici in diuino solemnis Mis-*inquisit. in* cathedral ei, sa mysterio constituti, sacræ hostiæ, quæ ad alia altaria Collegiat. Ecce offertur, etiam nolentes ac inuiti terga vertant. Current-*cathedralis* ecclesijs facientque Ecclesiarum Prælati ac Rectores, iuxta Decretum *dis. 47. pa.* Concilij Prouincialis, sub Adolpho 3. habitu, vt Sacerdo-*481. a.* tes quibus Missæ priuatæ dicendæ sunt, easdem aut absolu-*ter* erint, ante solemnis Missæ Euangelium, vel ad summum ante sacram actionem, aut easdem non incipient, prius quam facta fuerit solemnis Missæ communio.

Conc. prouin. 67. Si quæ tamen Monasteriorum vel Collegiorum *sub Adolph. 3.* Ecclesiæ in diuersa oratoria commode distincta sint, ut *vbi supra.* in locis diuersis, diuersus accipiatur populus; nec facile possint vni Missæ omnes esse intēti; & ea propter ex eius-*dem*

dem Decreti permisso, singulis populorum turmis, singulæ Missæ celebrentur, quibus unusquisque populus sit intentus: moderentur Sacerdotes singuli ita vocem suā, ut alter alterum non intelligat, aut clarissimè dicendo perturbet.

68. Sacerdos sacrī indutus vestibus, procedens ad altare sacrificaturus, vel ab eo post sacrificium ad sacristiā reuertens; neminem salutet, ne salutatus quidem: sed oculis dimissis, incessu graui, erecto corpore, in solius sacrae actionis, quam aggreditur aut perfecerit, cogitatione defixum teneat animum.

69. Cūm Sacerdos sacrificij exordium fecerit, & stans in infimo altaris gradu, cœperit dicere, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen.* Non debet respicere aut aduertere quid agatur alibi, etiam si in proximo altari Sacramentum eleuaretur, multò minus ad quælibet alia minora attendere, aut errantibus oculis, dum populum salutat, astantes perlustrare.

70. Cum omni attentione, distinctione, grauitate, animique sedatione singula quæ ad sacram Missæ officiū pertinent, à singulis pronuncientur. Et vt nimium præcipites non sint atque festini; ita nec æquo tardiores sint aut prolixiores, maioremq; ædificationis publicæ, quæm suis inquirent, semihoræ spatium Missis communibus & necessarium esse arbitramur & sufficere.

71. Totum sacram Missæ Canonem, aliasque orationes, quæ ob mysterium ac religionem tacitè pronunciantur, sic pronuncient, vt ipsi quidem distinctum verborum sonum leniter percipiant, astantium autem proximi nemo percipere distincta verba possit: tantoq; maiori animi intentione, maioriq; cogitationis distrahen-
tis silentio, eas Deo Patri in sancto pectoris sui offerant, quanto, vt monet externum vocis silentium, Sacerdotum orationes, orationibus populi, in hac p̄cipue sacra ac Sacerdotali actione, debet esse puriores & efficaciores. Qui